
 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, n.º 290, Centro - 33230-103, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688-1300  

 

1 

PORTARIA Nº 1.241, DE 27 DE JANEIRO DE 2022. 
 

Designa membros ao Comitê Técnico 

Municipal de Promoção da Equidade em 

Saúde para discussão das políticas de saúde 

das minorias, especialmente da população 

negra, LGBT, povo do campo, população em 

situação de rua, ciganos, população privada de 

liberdade e adolescentes em cumprimento de 

medida socioeducativa, migrante, refugiada e 

apátrida, instituído pelo Decreto nº 4.455, de 

30 de dezembro de 2021 e dá outras 

providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere o art. 68, da Lei Orgânica Municipal; e  
 

Considerando o disposto no Decreto nº 4.455, de 30 de dezembro de 2021, que institui 

o Comitê Técnico Municipal de Promoção da Equidade em Saúde para discussão das políticas 

de saúde das minorias, especialmente da população negra, LGBT, povo do campo, população 

em situação de rua, ciganos, população privada de liberdade e adolescentes em cumprimento 

de medida socioeducativa, migrante, refugiada e apátrida 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear os membros integrantes do Comitê Técnico Municipal de Promoção 

da Equidade em Saúde, com a seguinte composição: 

 

I - Representantes do Núcleo de Atenção a Saúde da Secretaria Municipal de Saúde: 
 

Titular: Jane Carla Silva Ferreira;   

Suplente: Franciele Martins Teixeira; 

 

II - Representantes da Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde: 
 

Titular: Renata de Fátima Silva Cordeiro;  

Suplente: Grazielli Cristina Batista de Oliveira;  

 
III - Representantes da Secretaria Municipal de Bem Estar Social: 
 

Titular: Rodrigo Aguido Reis;  

Suplente: Josimara Machado Diniz;  

 
IV - Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
 

Titular: Iasmine Lelis de Freitas Vieira;  

Suplente: Gabriela de Paula Diniz;  

 

V- Representantes do Conselho Municipal de Saúde: 
 



 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, n.º 290, Centro - 33230-103, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688-1300  

 

2 

Titular: Regina Célia S. Freitas; 

Suplente: Antonia Cândida Alves; 

 

VI - Representantes do Conselho Municipal de Assistência Social: 
 

Titular: Paula Cristina Batista Tomaz;  

Suplente: Poliana Cassia de S. Maia; 

   

VII - Representantes da Pastoral da Criança: 
 

Titular: Joel Antônio de Sá; 

Suplente: Ariany Natane de Abreu Costa; 

 

VIII – Representantes do Conselho da Comunidade: 
 

Titular: André Luiz Lima; 

Suplente: Daniela Barbosa Nogueira; 

 

IX - Representantes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE Lagoa 

Santa: 
 

Titular: Ivete Fátima Eufrázio Araújo; 

Suplente: Fernanda Nascimento Magalhães Godinho; 

 

X - Representantes do Hospital Lindouro Avelar / Santa Casa de Lagoa Santa: 
 

Titular: Fabiana Araújo Saqueto; 

Suplente: Anderson Silva de Oliveira. 

 

Art. 2º O Comitê será coordenado pela servidora Jane Carla Silva Ferreira, 

representante do Núcleo de Atenção a Saúde da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do 

art. 4º, §1º, do Decreto nº 4.455, de 30 de dezembro de 2021.  

 

Art. 3º A participação no Comitê será considerada prestação de serviço público 

relevante e não remunerado. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 27 de janeiro de 2022. 

 

 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 

Prefeito Municipal 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial. 

 


